UBND THỊ XÃ AYUN PA          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

       PHÒNG VH&TT                    Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Số:  105 /CV-VHTT                         Ayun pa, ngày  12  tháng  3  năm 2021
“V/v triển khai công tác tuyên truyền

phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em”

Kính gửi: UBND các xã, phường.

 Thực hiện nội dung Công văn số 405/SVHTTDL-XDNSCHGĐ ngày

11/3/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai công tác tuyên

truyền phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

Phòng VH&TT đề nghị UBND các xã, phường căn cứ vào thực tế trên địa bàn

tập trung triển khai một số nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản như: Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày

26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực

hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú trọng tuyên truyền công tác phòng

ngừa tai nạn, thương tích cho trẻ em, phòng  ngừa trẻ em bị rơi, ngã ở các công trình

công cộng nhà cao tầng, khu chung cư; Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính

Phủ.

- Tổ chức lồng ghép quán triệt, có trách nhiệm nhắc nhở, quản lý tại nơi cơ quan

làm việc, tránh để trẻ em leo trèo, đùa giỡn tại khu vực lan can, cầu thang bộ, cửa sổ

nhằm phòng ngừa trẻ em bị rơi, ngã, (nhất là tại các tầng cao) đến cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị để mọi người tự ý thức và tuyên

truyền đến người thân, gia đình, bạn bè cùng nâng cao nhận thức và trách nhiệm.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể tăng cường tổ chức các

hoạt động tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức trong

nhà trường, phụ huynh học sinh, trẻ em về phòng, chống tai nạn thương tích, phòng

ngừa trẻ em bị rơi, ngã, ở các công trình công cộng, nhà cao tầng, khu chung cư, tại

các điểm vui chơi, giải trí và khi tham gia các hoạt động thể dục, thể thao.

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến kiến thức về phòng, chống tai nạn thương

tích cho trẻ em đến cha mẹ, hộ gia đình, thôn, làng, tổ dân phố và khu dân cư. Vận

động các gia đình, phụ huynh học sinh thường xuyên quan tâm, trông giữ, giám sát

nhắc nhở trẻ em về nguy cơ tai nạn thương tích cho trẻ em như rơi, ngã tại các khu

chung cư, nhà cao tầng.

- Tăng cường tuyên truyền lồng ghép các nội dung về phòng, chống tai nạn

thương tích, phòng, chống bạo hành trẻ em vào công tác gia đình; tuyên truyền các

chính sách pháp luật liên quan đến trẻ em nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp các

ngành và toàn thể xã hội về công tác bảo vệ trẻ em, chăm sóc trẻ em; giáo dục cho trẻ

em kỹ năng biết tự bảo vệ mình.

- Phối hợp với các cơ quan kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật

về đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích.

- Tiếp tục tuyên truyền quảng bá Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số

111) để mọi người dân, trẻ em biết, liên hệ khi có nhu cầu.

 Nhận được Công văn này, đề nghị UBND các xã, phường phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thị Thanh Vân

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-03-12T13:40:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Đặng Thị Thanh Vân<vandtt.ayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-03-12T13:43:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Đặng Thị Thanh Vân<vandtt.ayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!